
 

 

ΑΡΓΟΝΑΥΤΩΝ & ΦΙΛΕΛΛΗΝΩΝ–ΒΟΛΟΣ - Τ.Κ:38221 - ΤΗΛ.:24210 74502 & 24210 74515  e-mail: prytanis@uth.gr 

 

Π Ρ Υ Τ Α Ν Η Σ  

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

Αριθμ. πρωτ.:  10991/23/ΓΠ Βόλος, 12 Μαΐου 2023 

 

 

ΠΡΟΣ: 

τα εσωτερικά μέλη 

του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

(Αποστολή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) 

 

 

Π Ρ Ο Σ Κ Λ Η Σ Η  Ε Κ Δ Η Λ Ω Σ Η Σ  Ε Ν Δ Ι Α Φ Ε Ρ Ο Ν Τ Ο Σ  

υποβολής υποψηφιοτήτων για το αξίωμα του Πρύτανη 

του  Πανεπιστημίου  Θεσσαλίας 

 

 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/1984 (ΦΕΚ 31Α) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου 

και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4589/2019 (ΦΕΚ 13Α) «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα 

Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις». 

3. Τα άρθρα 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ΄ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του 

Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184Α) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 11 «Διαδικασία ανάδειξης Πρύτανη» και 12 «Αντιπρυτάνεις» του Ν. 

4957/2022 (ΦΕΚ 141Α) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις». 

5. Το άρθρο 59 «Μεταβατική Διάταξη για τη θητεία των Πρυτανικών Αρχών και των Κοσμητόρων 

Σχολών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων- Προσθήκη παρ. 2Α στο άρθρο 448 του 

ν.4957/2022» του Ν. 5026/2023 (ΦΕΚ 45/Α΄/28-02-2023), σύμφωνα με το οποίο «Η θητεία των 

υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και 

του Πανεπιστημίου Μακεδονίας που λήγει την 28η.2.2023 παρατείνεται έως την 30η.6.2023». 

ΑΔΑ: 6ΚΛΒ469Β7Ξ-ΔΣ7



 

 

ΑΡΓΟΝΑΥΤΩΝ & ΦΙΛΕΛΛΗΝΩΝ–ΒΟΛΟΣ - Τ.Κ:38221 - ΤΗΛ.:24210 74502 & 24210 74515  e-mail: prytanis@uth.gr 

6. Την με αριθμ. 127422/Ζ1/26.07.2018 (ΦΕΚ 463/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./17.08.2018) (ΑΔΑ ΨΡΠΑ4653ΠΣ-

ΠΣΧ) Διαπιστωτική Πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων περί εκλογής 

Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με θητεία τεσσάρων 

(4) ετών από 1-09-2018 έως 31-08-2022 

7. Τη με αριθμ. πρωτ. 3454/23/ΓΠ/17.02.2023 (ΑΔΑ: ΨΣΡΓ469Β7Ξ-ΑΚ3) Προκήρυξη του 

Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας για την εκλογή των εσωτερικών μελών του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

8. Τη με αριθμ. πρωτ. 3455/23/ΓΠ/17.02.2023 (ΑΔΑ: 6ΟΝΟ469Β7Ξ-ΑΤΩ) Διεθνή Δημόσια 

Πρόσκληση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας για την ανάδειξη των εξωτερικών 

μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

9. Τη με αριθμ πρωτ. 7779/23/ΓΠ/31.03.2023 απόφαση ανακήρυξης υποψηφίων για την ανάδειξη 

των εσωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας που έλαβε η 

Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή κατά τη συνεδρίαση της 31ης Μαρτίου 2023. 

10. Το από 3.05.2023 τελικό πρακτικό εκλογής του Οργάνου Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.), για την 

ανάδειξη των εσωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

11. Το με αριθμ. πρωτ. 10367/23/ΓΠ/04.05.2023 έγγραφο του Πρύτανη Καθηγητή Ζήση Μαμούρη 

προς τα εκλεγέντα εσωτερικά μέλη, με θέμα «Πρόσκληση σε συνεδρίαση για την αξιολόγηση των 

υποψηφιοτήτων και την ανάδειξη των εξωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 

12. Το με αριθμ. πρωτ. 10570/23/ΓΠ/08.05.2023 έγγραφο του Συντονιστή των εργασιών των 

συνεδριάσεων των εσωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας, Καθηγητή Χαράλαμπου Μπιλλίνη, προς τον Πρύτανη Καθηγητή Ζήση Μαμούρη, 

με θέμα «Ανάδειξη εξωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 

13. Τη με αριθμ. πρωτ. 10694/23/ΓΠ/09.05.2023 (ορθή επανάληψη) Διαπιστωτική Πράξη του 

Πρύτανη περί συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ,η οποία 

διαβιβάστηκε στο Εθνικό Τυπογραφείο προς δημοσίευση, με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 

10784/23/ΓΠ/10.05.2023 έγγραφο του Πρύτανη 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την έκδοση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή υποψηφιοτήτων για 

το αξίωμα του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 

4957/2022.  

Η θητεία του Πρύτανη λήγει την 31η Αυγούστου 2026. 

Α. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ 

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα του Πρύτανη έχουν τα εσωτερικά μέλη του 

Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

Πρύτανης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας αναδεικνύεται ένας/μία (1) εκ των εσωτερικών μελών 

του Συμβουλίου Διοίκησης (Σ.Δ.). 

Β. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ 

1. Οι υποψήφιοι που επιθυμούν να εκδηλώσουν ενδιαφέρον για το αξίωμα του Πρύτανη θα 

πρέπει να υποβάλουν την υποψηφιότητά τους, αποκλειστικά ηλεκτρονικά στην 

ηλεκτρονική διεύθυνση e-protocol@uth.gr, έως και την 28η/05/2023, ημέρα Κυριακή. 

Η ιδιότητα του Πρύτανη είναι ασυμβίβαστη με κάθε επαγγελματική ενασχόληση εκτός του 

Α.Ε.Ι. Η ύπαρξη ασυμβίβαστου ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια της θητείας του Πρύτανη 

και αν διαπιστωθεί η ύπαρξη τέτοιου, ο Πρύτανης παύεται από το Σ.Δ. Ο Πρύτανης μπορεί 

mailto:e-protocol@uth.gr
ΑΔΑ: 6ΚΛΒ469Β7Ξ-ΔΣ7



 

 

ΑΡΓΟΝΑΥΤΩΝ & ΦΙΛΕΛΛΗΝΩΝ–ΒΟΛΟΣ - Τ.Κ:38221 - ΤΗΛ.:24210 74502 & 24210 74515  e-mail: prytanis@uth.gr 

να κατέχει παράλληλα τη θέση Διευθυντή Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, 

Ξενόγλωσσου Προγράμματος Σπουδών, Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου, 

Πανεπιστημιακής Κλινικής, Πανεπιστημιακού Μουσείου και Ερευνητικού Ινστιτούτου. 

2. Η υποψηφιότητα κάθε ενδιαφερόμενου εσωτερικού μέλους συνοδεύεται απαραιτήτως 

από: 

α) τεκμηριωμένη πρόταση του υποψηφίου με το προτεινόμενο σχέδιο ανάπτυξης του 

Α.Ε.Ι. σε τοπικό, εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την ιδιαίτερη 

φυσιογνωμία και την αποστολή του Α.Ε.Ι. κατά την προκηρυσσόμενη θητεία, το 

οποίο περιλαμβάνει τους τομείς: αα) ακαδημαϊκής πολιτικής, και ειδικότερα της 

εκπαιδευτικής και ερευνητικής πολιτικής, αβ) διά βίου μάθησης και εκπαίδευσης, 

αγ) εξωστρέφειας και διεθνοποίησης του Α.Ε.Ι., αδ) σύνδεσης με την κοινωνία και 

την οικονομία και ενίσχυσης της καινοτομίας και αε) αναβάθμισης της ποιότητας 

του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος του Α.Ε.Ι. και  

β) κατάλογο των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), της βαθμίδας 

του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, πλήρους απασχόλησης του Α.Ε.Ι., που 

προτείνονται από κάθε υποψήφιο να αναλάβουν το αξίωμα του Αντιπρύτανη, καθώς 

και τους τομείς ευθύνης που προτείνεται να τους ανατεθούν, οι οποίοι δύνανται να 

αφορούν σε θέματα ακαδημαϊκά, φοιτητικής μέριμνας, έρευνας και καινοτομίας, διά 

βίου μάθησης, οικονομικών, ανάπτυξης, διοικητικών υποθέσεων και διεθνών 

σχέσεων και εξωστρέφειας. Ο αριθμός των υποψήφιων Αντιπρυτάνεων δεν δύναται 

να υπερβαίνει τους τέσσερις (4). 

3. Δεν επιτρέπεται να προταθούν ως υποψήφιοι για το αξίωμα του Αντιπρύτανη: 

α) μέλη Δ.Ε.Π., τα οποία αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης του 

ανώτατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της θητείας της θέσης που προκηρύσσεται, 

β) μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν διατελέσει στο αξίωμα του Πρύτανη για τουλάχιστον δύο (2) 

θητείες στο ίδιο ή άλλο Α.Ε.Ι., 

γ) μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν διατελέσει ως εσωτερικά μέλη του Σ.Δ. για τουλάχιστον δύο 

(2) πλήρεις θητείες στο ίδιο ή άλλο Α.Ε.Ι., 

δ) μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν διατελέσει τουλάχιστον μία (1) θητεία ως εσωτερικά μέλη 

του Σ.Δ. και τουλάχιστον μία (1) θητεία στο αξίωμα του Πρύτανη, 

ε) μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν διατελέσει αθροιστικά τουλάχιστον τρεις (3) θητείες στα 

αξιώματα του Πρύτανη και του Αντιπρύτανη. 

4. Οι Αντιπρυτάνεις έχουν θητεία παράλληλη με αυτήν του Πρύτανη. Η ιδιότητα του 

Αντιπρύτανη είναι ασυμβίβαστη με την ιδιότητα του εσωτερικού μέλους Συμβουλίου 

Διοίκησης του Α.Ε.Ι., του Κοσμήτορα, του Προέδρου Τμήματος και του Διευθυντή Τομέα, 

καθώς και με κάθε επαγγελματική ενασχόληση εκτός του Ανώτατου Εκπαιδευτικού 

Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.). Η ύπαρξη ασυμβίβαστου ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια της θητείας 

του Αντιπρύτανη. Οι Αντιπρυτάνεις δύνανται να κατέχουν παράλληλα τη θέση Διευθυντή 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, Ξενόγλωσσου Προγράμματος Σπουδών, 

Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου, Πανεπιστημιακής Κλινικής, Πανεπιστημιακού Μουσείου 

και Ερευνητικού Ινστιτούτου. 

Γ. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΩΝ 

1. Ο υπηρετών Πρύτανης, προσκαλεί τους υποψηφίους για την παρουσίαση των προτάσεών 

τους στα υπόλοιπα μέλη του Σ.Δ. και στη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι., μεριμνά για τη δημοσίευση 

των προτάσεών τους και τους καλεί σε ανοικτή ακρόαση από την ακαδημαϊκή κοινότητα, 

στην οποία δύνανται να συμμετέχουν και οι υποψήφιοι για το αξίωμα του Αντιπρύτανη. Η 

διαδικασία ακρόασης και αξιολόγησης των υποψηφίων και των προτάσεων δεν δύναται να 

ΑΔΑ: 6ΚΛΒ469Β7Ξ-ΔΣ7



 

 

ΑΡΓΟΝΑΥΤΩΝ & ΦΙΛΕΛΛΗΝΩΝ–ΒΟΛΟΣ - Τ.Κ:38221 - ΤΗΛ.:24210 74502 & 24210 74515  e-mail: prytanis@uth.gr 

υπερβαίνει τις είκοσι (20) ημέρες, οι οποίες υπολογίζονται από την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής των αιτήσεων. 

2. Τα μέλη του Σ.Δ. αξιολογούν τα διοικητικά, ακαδημαϊκά και ερευνητικά προσόντα των 

υποψηφίων, τις προτάσεις αναπτυξιακών σχεδίων που υποβλήθηκαν και τα αντίστοιχα 

προσόντα των υποψήφιων Αντιπρυτάνεων, που προτείνονται ανά υποψήφιο. Μετά από 

την ολοκλήρωση της αξιολόγησης των υποψηφιοτήτων, με απόφαση του Σ.Δ., που 

λαμβάνεται με μυστική ψηφοφορία και πλειοψηφία οκτώ ενδεκάτων (8/11), εκλέγεται ο 

Πρύτανης μεταξύ των υποψηφίων. Αν δεν επιτευχθεί η απαιτούμενη πλειοψηφία, η 

διαδικασία επαναλαμβάνεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα, οπότε απαιτείται η πλειοψηφία 

επτά ενδεκάτων (7/11). Αν δεν επιτευχθεί η απαιτούμενη πλειοψηφία, η διαδικασία 

επαναλαμβάνεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα, οπότε απαιτείται η απόλυτη πλειοψηφία 

του συνόλου των μελών. Αν κανείς υποψήφιος δεν λάβει την απόλυτη πλειοψηφία, η 

διαδικασία επαναλαμβάνεται μεταξύ των δύο (2) πρώτων σε ψήφους υποψηφίους. Αν στη 

δεύτερη θέση ισοψηφούν δύο (2) υποψήφιοι, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται, και εφόσον 

το αποτέλεσμα παραμένει το ίδιο, διενεργείται κλήρωση μεταξύ αυτών που ισοψήφησαν. 

3. Αν υπάρχει μόνο ένας (1) υποψήφιος εκ των εσωτερικών μελών για το αξίωμα του 

Πρύτανη, για την εκλογή του απαιτείται κατ’ ελάχιστον πλειοψηφία οκτώ ενδεκάτων 

(8/11). Αν δεν συμπληρωθεί η απαιτούμενη πλειοψηφία του πρώτου εδαφίου από τα μέλη 

του Σ.Δ., ο υποψήφιος δεν εκλέγεται Πρύτανης και επαναλαμβάνεται η διαδικασία 

υποβολής υποψηφιοτήτων για το αξίωμα του Πρύτανη από την αρχή. Για την εκλογή του 

Πρύτανη στην περίπτωση αυτή απαιτείται η συγκέντρωση της απόλυτης πλειοψηφίας του 

συνόλου των μελών του Σ.Δ. 

Δ. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ - ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και στην ιστοσελίδα του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

 

 

Συνημμένα: 

Αίτηση υποψηφιότητας 

 

 

 

Ο Πρύτανης 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

 

 

 

Καθηγητής Ζήσης Μαμούρης 

 

Κοινοποίηση: 

Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 

(protocol@minedu.gov.gr ) 

Εσωτερική διανομή: 

- Γραφεία Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων 

- Μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης 

- Νομική Υπηρεσία 

- Διεύθυνση Διοικητικού  

- Γραμματεία Συγκλήτου 

- Γραμματεία Πρυτανικού Συμβουλίου 

mailto:protocol@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΚΛΒ469Β7Ξ-ΔΣ7



 

 

 

 

Α Ι Τ Η Σ Η 
 
 
 

 
 
ΕΠΩΝΥΜΟ:........................................................ 

ΟΝΟΜΑ:............................................................ 

ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ:................................................... 

ΗΜΕΡ.ΓΕΝΝΗΣΗΣ:............................................. 

ΙΔΙΟΤΗΤΑ:......................................................... 

Α.Δ.Τ.:................................................................ 

ΤΗΛ.:.:................................................................ 

Ε-mail:................................................................ 
 

 
 
 
Θέμα: Υποψηφιότητα για το αξίωμα του 

Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
 

 
 

 

 

 

 

Π Ρ Ο Σ 

ΤΗ  ΣΥΓΚΛΗΤΟ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 
 

Με την παρούσα αίτηση: 

Υποβάλλω υποψηφιότητα για το αξίωμα 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία στο πλαίσιο της με αριθμ. 
πρωτ.  10991/23/ΓΠ/12-05-2023 
Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 
υποβολής υποψηφιοτήτων για το αξίωμα 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας. 

 
 
 
 

 

Τόπος/Ημερομηνία: 

…………………, 
…./…./…… 

 
 
 

Ο αιτών/Η αιτούσα 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 6ΚΛΒ469Β7Ξ-ΔΣ7


		2023-05-12T10:29:52+0300
	Athens




